DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/02/2023 | Edição: 24 | Seção: 3 | Página: 48

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Alfenas

EDITAL Nº 23, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023 PROCESSO SELETIVO CONTRATAÇÃO DE TRADUTOR E

INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS

O Diretor de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alfenas torna público que se

encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Tradutor e Intérprete

de Linguagem de Sinais:

a) Atribuições: Atender a alunos do Ensino Superior com Deficiência Auditiva/Surdez que se

comunicam por meio da Língua Brasileira de Sinais e a demandas da Pró-Reitoria de Assuntos

Comunitários e Estudantis e Departamento de Direitos Humanos e Inclusão da UNIFAL-MG;

Efetuar comunicação entre surdos e ouvintes, surdos e surdos, surdos e surdos-cegos, surdos-

cegos e ouvintes, por meio da Libras para a língua oral e vice-versa; interpretar, em Língua Brasileira de

Sinais - Língua Portuguesa, atividades didático-pedagógicas, eventos acadêmicos e culturais

desenvolvidos na UNIFAL-MG, de forma a viabilizar o acesso a conteúdos curriculares e ao conhecimento;

Atuar nos processos seletivos e concursos públicos na instituição de ensino; Atuar no apoio à

acessibilidade aos serviços e às atividades-fim da UNIFAL-MG; Atendendo a demandas da UNIFAL-MG,

prestar serviços em depoimentos em juízo, em órgãos administrativos ou policiais e realizar atividades

administrativas e operacionais para o exercício de sua função.

b) Habilitação mínima exigida para contratação: Diplomado em nível superior de graduação,

poderá se enquadrar em um dos seguintes itens:

1) Bacharelado em Letras com habilitação em Tradução e interpretação de Libras - Língua

Portuguesa; ou 2) Bacharelado em Libras com habilitação em Tradução e interpretação de Libras - Língua

Portuguesa; ou 3) Bacharelado em Tradução e interpretação de Libras - Língua Portuguesa; ou 4)

Bacharelado em Letras com habilitação em Libras, ou 5) Licenciatura em Letras com habilitação em Libras,

ou 6) Graduação em qualquer área do conhecimento ACRESCIDO de uma ou mais das seguintes

habilitações: 6.1) Pós-graduação lato sensu (especialização) em Tradução e Interpretação de Libras -

Língua Portuguesa; ou 6.2) Curso de formação profissional em Tradução e Interpretação em Libras/Língua

Portuguesa, reconhecido pelo MEC e pelo Sistema que o credenciou, de no mínimo 250 horas; ou 6.3)

Curso de extensão universitária em Tradução e Interpretação em Libras/Língua Portuguesa, reconhecido

pelo MEC e pelo Sistema que o credenciou, de no mínimo 250 horas; ou 6.4) Curso de formação

continuada em Tradução e Interpretação em Libras/Língua Portuguesa promovido por instituições de

ensino superior, organizações da sociedade civil e/ou Instituições credenciadas por Secretarias de

Educação devidamente reconhecidas pelo MEC, de no mínimo 250 horas; ou 6.5) Proficiência na tradução

e interpretação da Libras-Língua Portuguesa e Língua Portuguesa-Libras (PROLIBRAS), comprovada por

certificado obtido por meio de exame promovido pelo MEC, ou por Instituição de Ensino Superior,

credenciadas pelo MEC ou CEE, ou Instituições credenciadas por Secretarias de Educação (CAS); ou 6.6)

Pós-graduação lato sensu (especialização) na área de Libras, acrescido de curso de Libras em nível

intermediário ou avançado.

c) Nº Vagas: 01;

d) Localização: Alfenas/MG - Sede.

As inscrições serão realizadas a partir do dia 02/02/2023, às 8 horas, até o dia 23/02/2023, às

18 horas (horário de Brasília). A remuneração do contratado é equivalente ao vencimento básico de cargos

do Plano de Carreira Técnico-Administrativo em Educação, de Nível de Classificação E, de Nível de

Capacitação I, Padrão de Vencimento 1 = R$ 4.180,66. O contrato será feito em consonância com a Lei nº

8.745/1993, nos termos do Art. 7º, inciso I, e conforme valor vigente estabelecido no Anexo X da Lei nº

13.325/2016. A jornada de trabalho poderá ser alterada, no interesse da Administração, de acordo com as

necessidades da UNIFAL-MG, incluindo demandas de outras Unidades Acadêmicas, desde que na mesma

área do concurso. Valor da inscrição: R$ 50,00 (cinquenta reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais,

em regime de trabalho presencial e trabalho remoto em casos de reuniões ou eventos institucionais. O

contrato vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado até o limite de 2 (dois) anos,

conforme Portaria Interministerial nº 173 de 20/06/2017. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet,

no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível

no endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/dips/processo-seletivo-interprete-da-lingua-

brasileira-de-sinais/

GERALDO JOSÉ RODRIGUES LISKA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.